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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti železničních stanic se zaměřením na

bezpečnost cestujících osob. V práci je provedena deskripce pojmů souvisejících s tématem

doplněná o související právní a normativní předpisy. Dále je v práci uvedena analýza rizik

formou dotazníkového šetření a analýza rizik vybrané železniční stanice analytickou

metodou FMEA. Na základě syntézy získaných dat je provedeno vyhodnocení analýzy

bezpečnostních rizik s následným stanovením doporučených opatření za účelem zvýšení

úrovně bezpečnosti.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of railway station safety with a focus on passenger safety.

The thesis describes the concepts related to the topic, supplemented by related legal and

normative regulations. Furthermore, the thesis presents a risk analysis in the form of

a questionnaire survey and risk analysis of the selected railway station using the FMEA

analytical method. Based on the synthesis of the data obtained, an analysis of the safety risk

analysis is carried out, followed by recommended measures to increase the level of safety.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Posouzení bezpečnosti a návrh opatření pro železniční

stanici“ se zaměřením na bezpečnost cestujících osob. Železniční osobní doprava je v dnešní

době stále hojně využívaným typem přepravy cestujících osob. Právě s rostoucí mírou

využívání železniční dopravy roste míra koncentrace osob zdržujících se na železničních

stanicích, kde jsou v rámci svého pohybu a pobytu vystaveni mnoha rizikům a možným

ohrožením. Téma bylo zvoleno na základě aktuálnosti této problematiky. S rostoucími

požadavky moderní doby se zvyšují požadavky na zajištění bezpečnosti prostor určených

pro pohyb většího počtu osob, čímž železniční stanice bezpochyby jsou. V reakci na

události, které se ve spojitosti s nehodami a riziky na železničních stanicích dějí, je toto téma

společností stále více vnímané.

Železniční stanice jako prostor určený ke shromažďování osob podléhá právním

a normativním pravidlům a požadavkům nejen v rámci České republiky, ale také v rámci

Evropské unie. Málokterý civilní občan si dokáže představit, jak je tato problematika

rozsáhlá, komplikovaná a důležitá. Z toho důvodu je práce zaměřena především na

bezpečnost cestujících osob a na prvky, které tuto bezpečnost mohou zajišťovat.

Cílem této práce je analyzovat zajištění bezpečnosti cestujících osob na obecné úrovni řízení

bezpečnosti a analyzovat zajištění bezpečnosti na konkrétní vybrané železniční stanici

s následným vyhodnocením a stanovením opatření. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část pojednává o základních pojmech nutných pro obsáhnutí problematiky této

práce. Dále je provedena retrospektivní reflexe historického vývoje a právních úprav až po

současnost, načež navazuje analýza současné právní úpravy. V další části je uvedena

deskripce možných bezpečnostních hrozeb a rizik s následným výčtem možného použití

analytických metod k provedení efektivní analýzy rizik.

Praktická část představuje souhrn vybraných subjektů v rámci železniční infrastruktury

dotčených při zajišťování bezpečnosti cestujících osob v železničních stanicích. Dále je

realizováno posouzení bezpečnosti ve vztahu k analýze rizik složené ze dvou částí. První

část se zaměřuje na zmapování povědomí cestujících osob s využitím dotazníkového šetření.

Druhá část je zaměřena na analýzu rizik a stanovení zranitelných míst vybrané železniční

stanice. Na základě syntézy získaných dat je realizován návrh opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO BEZPEČNOSTI ŽELEZNIČNÍ

DOPRAVY

V úvodu této práce je nejprve důležité definovat několik důležitých pojmů. Tato kapitola je

věnována úvodu do problematiky železniční dopravy, rozboru prvků na železniční trase,

jehož podstatnou část tvoří železniční stanice, kterým je věnována tato práce. Důležité je

také vymezit pojmy bezpečnost a riziko ve vztahu k bezpečnosti cestujících a osob

pohybujících se v železniční stanici.

1.1 Železniční doprava

„Železniční doprava je doprava uskutečňována železničními dopravními prostředky po

železničních tratích.“[1] Železniční doprava je také definována jako druh kolejové dopravy

provozované na železnici. Železnice je kolejový dopravní systém primárně určený pro

přepravu osob, zvířat, materiálu a zboží. Železniční doprava se vyznačuje některými

charakteristickými rysy, mezi které patří zejména:

• přepravování velkoobjemových a velkotonážních zásilek, kdy limitní hodnoty na

zatížení na nápravu jsou stanoveny až na 22 t a 36 t, oproti silniční dopravě, kde

zatížení na jednu nápravu nesmí překročit 10 t,

• nezávislost na intenzitě a hustotě silničního provozu,

• plynulost přepravy na střední a delší trasy,

• vyhovující predikce přepravní doby,

• vyhovující podmínky pro přepravu nebezpečných látek,

• nadprůměrná bezpečnost přepravního systému,

• nízký valivý odpor soustavy kola vůči kolejnici a tím relativně nízká spotřeba energie

na tunokilometr,

• šetrnější k životnímu prostřední ve srovnání se silniční a leteckou dopravou.

Železniční doprava v porovnání se silniční dopravou se významně liší v tom, že doprava či

pohyb po železnici je vždy bezvýhradně zakázán a podléhá povolení drážním úřadem, kdežto

v případě silniční dopravy je pohyb na pozemních komunikacích povolen, kdy v nezbytných

případech může být omezen nebo zakázán.

Jak už bylo zmíněno v textu výše, železniční dopravu dělíme na osobní a nákladní. I když

v druhé polovině 20. století došlo vlivem rozvoje silniční a letecké dopravy k úpadku, je

železniční doprava významným a prakticky nenahraditelným druhem přepravy

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

velkoobjemových materiálů. Z hlediska přepravy osob hraje důležitou roli rozvoj tzv.

vysokorychlostních železničních tratí, které zvyšují konkurenceschopnost se silniční

a leteckou dopravou [2].

Uživateli železniční dopravy jsou na jedné straně cestující tvořící poptávku v rámci

uspokojování svých potřeb a na straně druhé přepravci poskytující službu. V rámci

poskytování těchto služeb v železniční přepravě zde figurují následující subjekty:

• provozovatel dráhy je fyzická nebo právnická osoba zapsaná v obchodním

rejstříku, jejíž hlavní podnikatelskou činností je provozování dráhy v souladu se

zákonem o drahách,

• železniční dopravce je fyzická nebo právnická osoba zapsaná v obchodním

rejstříku, jejíž hlavní podnikatelskou činností je provozování drážní dopravy

v souladu s drážním zákonem,

• železniční podnik/společnost je dopravce, jehož hlavním předmětem podnikání je

poskytování služeb v oblasti železniční přepravy [3].

1.2 Železniční dráha

Dalším důležitým legislativně stanoveným pojmem železniční infrastruktury je železniční

dráha, obecně známá pod neoficiálním pojmem trať, která je určena k pohybu drážních

kolejových vozidel včetně zařízení, která jsou nezbytná k zajištění bezpečnosti a plynulosti

dopravy.

„Železniční dráhy se z hlediska významu, účelu a technických podmínek, stanovených

prováděcím předpisem, člení do jednotlivých kategorií.“ [4]

• První kategorií je dráha celostátní, která slouží mezinárodní a celostátní veřejné

železniční dopravě a je jako taková označena,

• druhou kategorií je dráha regionálního nebo místního významu, která slouží veřejné

železniční dopravě a je zaústěná do celostátní nebo jiné regionální dráhy,
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• třetí kategorií je dráha místní neboli dráha místního významu oddělená od celostátní

nebo regionální dráhy,1

• čtvrtou kategorií je vlečka, která slouží vlastní potřebě provozovatele nebo jiného

podnikatele a je zaústěná do celostátní nebo regionální dráhy, nebo jiné vlečky,2

• pátou kategorií je zkušební dráha sloužící zejména k provádění zkušebního provozu

drážních vozidel nebo zkoušek pro schválení typu nebo změny typu drážních vozidel

a drážní infrastruktury,

• poslední kategorií je speciální dráha, která slouží zejména k zabezpečení dopravní

obslužnosti obce [4].

O zařazení železniční dráhy do příslušné kategorie dráhy a o změnách tohoto zařazení

rozhoduje drážní správní úřad [4].

1.3 Železniční stanice

Železniční stanici lze definovat jako „místa pro řízení sledů vlaků, které mají kolejové

rozvětvení umožňující křižování a předjíždění vlaků a zařízení pro přepravu cestujících,


[…]


vzešly výsledné hodnoty celkové míry rizika. U všech identifikovaných rizik byla stanovena

doporučená opatření. U velmi významných rizik pak formou monitoringu aktuálního stavu

na železniční stanici Herbert byla prostřednictvím fotodokumentace provedena analýza

současného stavu a stanovení nápravných opatření.

V oblasti obecné bezpečnosti je nejdůležitějším prvkem informovanost, vzájemná

komunikace a spolupráce mezi subjekty zajišťujícími bezproblémový chod celého systému.

Jedním z problémů společných pro většinu železničních stanic je otevřený prostor, díky

kolejišti nemožnost jeho oplocení a tím snížení výskytu nepovolaných osob. Jedním z řešení

by bylo umístění turniketů do odbavovacích prostor, stanovení většího počtu pověřených

osob pro kontrolu platných jízdních dokladů pro pohyb v nádražních budovách a spolupráce

s PČR. Z hlediska zajištění bezpečnosti osob v případě mimořádné události s cílem zvýšení

úrovně bezpečnosti by jedním z možných nápravných opatření bylo prověřování

akceschopnosti IZS a dalších dotčených orgánů. Pravidelné provádění taktických cvičení na

základě dokumentu typové činnosti složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu STČ 15/IZS Mimořádnosti v provozu železniční osobní dopravy, zejména

se zaměřením na osoby v železničních stanicích. Z výsledků provedených analytických

metod vyplývá potřeba zajištění informovanosti široké veřejnosti zejména v oblasti

významu značení bezpečnostních prvků, v oblasti technických prvků umísťovaných

v objektech určených pro shromažďování osob a v oblasti poskytování první pomocí.

Z tohoto hlediska by dalším obecným opatřením mohly být bannery a plakáty umístěné na

přehledných místech v objektu s pokyny „jak se chovat v případě mimořádné události“

a s pokyny „jak poskytnout první pomoc“, obdobně jako jsou umístěny plakáty v metru.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na posouzení bezpečnosti a návrh opatření pro

železniční stanici se zaměřením na bezpečnost cestujících osob v kontextu aktuálních

metodologií analýzy rizik a moderních trendů v ochraně měkkých cílů.

Cílem této práce byla analýza a posouzení bezpečnosti vybrané železniční stanice, dílčími

cíli pak analýza současné platné legislativy v dotčeném oboru, analýza technických norem

a předpisů, porovnání jejich aplikace ve vybrané stanici a zformulování návrhu doporučení.

Stanovených cílů práce bylo dosaženo provedením analýzy a stanovením doporučených

opatření pro zlepšení úrovně bezpečnosti vybrané železniční stanice se zaměřením na

bezpečnost cestujících osob.

Teoretická část byla zaměřena na deskripci důležitých pojmů, analýzu právního

a normativního rámce, byla provedena retrospektivní reflexe a definovány stěžejní

bezpečnostní hrozby a rizika.

Praktická část je rozdělena na několik na sebe kontinuálně navazujících částí, z nichž

nejpodstatnější je provedení vlastní analýzy získaných dat. Vstupní data k provedeným

analýzám byla získána několika způsoby. Prvním způsobem bylo získání dat prostřednictvím

průzkumu veřejného mínění. Vzhledem k tomu, že hlavním prvkem v analyzovaném

systému bezpečnosti železniční stanice je přepravovaná osoba, je maximalizace zajištění její

bezpečnosti primárním cílem. Pro zjištění vlastností a chování tohoto prvku, kterým je

zejména občan laické veřejnosti, bylo využito prostředků dotazníkového šetření se

zaměřením na shodné technické a metodické prvky zajištění bezpečnosti železničních stanic

v obecné rovině. Dalším vstupem pro provedení analýzy bylo investigativní šetření na

vybrané konkrétní železniční stanici Herbert hlavní nádraží, analýza veškeré dostupné

dokumentace v této konkrétní železniční stanici a kontrola její skutečné implementace.

V případě mimořádné události na železniční stanici jakožto objektu se zvýšenou koncentrací

osob se dá předpokládat vznik masové hysterie a paniky. Z toho důvodu byl kladen při

návrhu opatření zvýšený důraz na provedení prvků k zajištění bezpečné a efektivní evakuace

osob z daného prostoru. Hlavním výstupem praktické části je realizace analýzy

bezpečnostních rizik prostřednictvím analytické metody FMEA s následným stanovením

doporučených nápravných opatření s cílem snížit míru působení rizik a tím zvýšit úroveň

bezpečnosti analyzovaného systému. Stanovená nápravná opatření mají za cíl omezit dopady

chyb způsobených selháním lidského činitele, nedostatečné úrovně technického zabezpečení
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objektu, zlepšit povědomí a informovanost cestujících osob o pokynech v případě vzniku

mimořádné události a zajistit vhodné značení a dokumentaci v souladu s platnými právními

a normativními předpisy.

Tato diplomová práce může být využita jako vzor provozovateli činnosti v rámci železniční

infrastruktury pro implementaci vlastního řešení zvýšení úrovně bezpečnosti cestujících

osob na železničních stanicích, jejího začlenění do vnitropodnikového systému řízení

bezpečnosti a v neposlední řadě jako přehled aktuálně platné legislativy.

Problematika bezpečnosti železniční stanice je velice komplexní a není bohužel možné

pojmout všechny její aspekty v rámci rozsahu této diplomové práce. Ta však může být

využita jako podklad pro realizaci dalších analýz, jejich vyhodnocení a návrhu dalších

opatřeních tak, aby se úroveň zabezpečení limitně blížila svému maximu. Řešení

problematiky bezpečnosti není jednorázový, nýbrž kontinuální proces, který by se měl

neustále optimalizovat pro zvýšení zabezpečení, kvality a úrovně poskytovaných služeb.
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