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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Najvyššia miera podobnosti je na úrovni 0 % - práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práca sa vo svojej podstate zaoberá bezpečnosťou železničných staníc v širších súvislostiach.

Teoretická časť práce vecne popísala základné východiská predmetnej problematiky s konkrétnou

vazbou na praktickú časť práce. Praktická časť práce v nadštandartnom rozsahu analyzovala rizika a

doporučila opatrenia s prepojením na prax. Pozitívne hodnotím precíznosť a celkovú snahu

diplomantky. Práca je po formálnej a obsahovej stránky na veľmi vysokej úrovni, spĺňa požiadavky

na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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